gena, nutritionis instrumentum cum sit, decoratur

condimentis ciborum gaudentem reprobatur.

ΤΜΗΜΑ Γ'.

Περὶ κενοδοξίας.

ΚΕΦΑΛ. Α'.

Τότε δὲ καὶ ὡς τρυγῶν ὠραιοῦται, ὀπηνίκα τὴν
 ἀρετὴν περιστέλλει καὶ κρύπτει σπουδαίως, τὸν
 παρὰ τῶν ἑρώντων ἐκκαλίνειν φιλοτιμουμένην, ὡς
 οἶόν τε, ἐπαινοῦ, καθάπερ τρυγῶν τῇ ἐρημίᾳ παρα-
 πετάσματι κεκρημένην τοῦ γινομένου, καὶ τῇ προ-
 θέσει λαυθάνουσα, κἂν πάντας μεγάλη τῇ φωνῇ
 βροῖσι τὸ ἔργον. Τότε γὰρ ἐστὶ κενοδοξία τὸ πραττό-
 μενον, ὅτε πρὸς ἐπίδειξιν ἡ γνώμη ὀρεῖ· ἔως δὲ μὴ
 πρὸς θήραν βλέπη αὐτὴ δόξης ἀνθρωπίνης, κἂν
 φωτὸς ἡ ἀρετῆ λάμπη φανώτερον (ὅτι γὰρ φῶς οὐ-
 σαν αὐτὴν, τὰς οὐκείας ἀστράπτειν ἀγῆρας) ἡ προσι-

¹¹ Eccle. 1, 7. ¹² Cant. 1, 9.

tem, et alimentum paratum per gulam veluti per
 canalem cavum, et præcipientem ventris mari inex-
 plebili transmittentem, illudque Salomone dictum
 proclamantem: « Omnes torrentes eunt ad mare,
 et mare non erit repletum ¹¹. » Idem enim revera
 est venter, et mare; cum ambo insatiabili biatu in-
 fusa flumina absorbeant, et alter concoctione, alte-
 rum salsedine ingesta absuvens, aliud rursus nu-
 trimentum appetant, et hiatum neutiquam claudant,
 nec ullum solatium sitis ex continuo, et perenni
 fluento percipiant.

CAPUT V.

Atque ob hanc causam præclara res est temper-
 rantia, quia inflammationem affectuum, et nimium
 tumorem superbis e fastibus deprimit, et humiliat
 ad id, quod æquius est, meliusque, ac æstum ipso-
 rum præsternit, procellamque ab impetuosis mul-
 tiplicis ciborum paraturæ ventis excitatam tran-
 quillari efficit, serenitate indigentia ad sudum
 velut habenis reducens **95** et exundantem miti-
 gans fluctum. Et vero in eorum, quæ ad volupta-
 tem conducunt, inopia, placide quodammodo ven-
 ter se in ordinem redigi patitur; non irritat quippe
 quod abest, perinde ac id quod coram suppetit,
 ipsoque aspectu commovet appetitum ad deside-
 rium. Sed cum omnium rerum ad luxum pertinent-
 tium opipare, et onerantium aliquem undique co-
 pia affluit, temperantia summæ philosophiæ laudem
 obtinet; nisi sicubi in abundantia laudabilia opera
 suspicione parcimonie nimie corrumpere tentent
 parasiti condemnantes eum præ animi angustia.
 Pariter enim est altum, et effusum mare, commo-
 tosque imo e fundo vortices non madefacto per sic-
 cum transire pede; ac rectum vitæ cursum frugali
 victu discretum distinare; ita ut nec cupiditas
 circumfusum hinc inde profluentibus dulcedinibus
 apparatus eum inundet, ut sapiens Salomon recto
 dixerit temperantis animi propositum dilaudans:
 « Decoratæ sunt genæ tuæ, sicut turturis ¹². » Nam
 temperantia, dum turpem voracitatem et exquisitiis

SECTIO III.

De rana gloria.

CAPUT I.

Sed tum gena instar turturis exornatur, quando
 virtutem coarctat, et laudem ab intuitibus decli-
 nare pro viribus affectans studiose occultat, veluti
 turtur solitudine utens, quasi sipario facinus obve-
 lans suum, animique proposito **96** latitans, etiamsi
 omnes magna voce opus ejus acclament. Tunc au-
 tem factum in vanam gloriam degenerat, quando
 animus ad ostentationem spectat: quoadiu vero
 non respicit ad venandum gloriam humanam, etsi
 quovis lumine lucidior virtus emicet (oportet
 enim, cum ipsa lux sit, propriis splendoribus ipsam

effulgere) voluntas ab omni ostentatione, fastuque remota est, sola soli placere studens Deo, nihil curans spectatores, neque si inspiciant illi, neque si dilaudantes applaudant; vanum existimans, et futile quidquid ad æteruam remunerationem nihil confert: quamvis laudantium plausus supergressi aerem, nubes, ipsumque feriant insonando æthera; recidunt enim deorsum, utpote qui sunt quasi cantus procaces cicalarum, et una cum strepitu arteriæ desinunt, nullum vero juvenem, lucrumque animæ afferunt; quin potius maxima eam injuria lædunt, inflant enim ad denentiam, et laudum voluptate operis mercedem evacuunt. Hoc ipsum propheta docens aiebat: « Qui vos beatos dicunt, ipsi vos decipiunt, et semitam pedum vestrorum dissipant ⁴²; » vanam scilicet ingerentes persuasionem profectus ad res bonas impediendum. Dominus autem in suis verbis adhortatoriis inquit nonnunquam: « Nesciat sinistra tua, quid facit dextera tua ⁴³; » interdum: « Luceat lux vestra coram hominibus ⁴⁴: » et bonum agere præcipiens, et ab ostentatione avertens. Si enim occultari non potest urbs super montem posita ⁴⁵, et viæ justorum lucis instar elucet; cur ergo aliquis assistat publice faciem præferens laboribus **97** boni operis, quod mox per seipsum elucere poterit, præaccendens ad ostentationem, et inceptive persuadens voluptatem gloriæ cupidam?

CAPUT II.

Enim si gloriæ desiderio tenetur, quod tamen a ratione abhorret, eam excipiat, quæ opus subsequitur, et non præoccupet ipsam apparentia, tuba canens antequam faciens, et debitum honorem repetens præmaturo. Qui enim dixit: « Luceat lux vestra coram hominibus ⁴⁷; » opus ipsum clamare, sed non jussit operantes prædicare: ut et virtus suam habeat gloriam, et animi propositum reprehensione careat, bonum non ob humanam gloriam, sed ob Dei remunerationem eligens: nisi tamen ad perfectionis metam et hoc deficiat; cum non alterius rei, sed ipsius boni causa bonum eligi sit sanctum. Filiorum enim hæc est conditio, mercenariorum autem illa, superior quidem ea, quæ servorum est, namque pœnæ formidine hi omnia faciunt; inferior tamen conditione filiorum, eo quod haudquaquam amore bonum, verum mercedis operetur expectatione. Cupide namque qui opus aggressus est, fructum arbitratur desideratæ rei operationem, inque laborando voluptatem percipit, et ipsum laborem pro mercede sibi deputat, atque pro eximio præmio super amata re impensam fatigationem. Quandoquidem omne, quod fit cum amore, leve ac facile evadit, etiamsi valde sit laboriosum, propensione operantis erga illud occultante laborem, et explanante asperitatem ad facilem operationem, Vincit etenim semper laboris mole-